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Введение

Согласно взглядам классиков экономической теории Адама Смита, Томаса Роберта Мальтуса, Карла Маркса. производительным считается тот труд, прямо или косвенно воплощающийся в материальных благах. Они находили неправильным отнесение к этому виду труда тех проявлений человеческой деятельности, которые, будучи весьма полезными, и даже необходимыми, не воплощаются в материальных предметах. Основанием для этого взгляда служило то, что нематериальные блага отличаются от материальных слишком важными чертами, чтобы возможно было подводить под одно понятие виды деятельности, связанные с ними. Например, нематериальные блага не могут быть отделены от лица, которое обладает ими (талант, знание).

Несмотря на то, что всякий труд, в качестве целесообразной деятельности, обусловливается напряжением как физических, так и умственных способностей, какие-то из них преобладают. Поэтому важно различать труд физический (механический) и умственный. В данной работе под непроизводительным трудом будет пониматься умственный труд.
В рамках экономико-социологического направления существует несколько подходов к определению умственного и интеллектуального труда, в зависимости от соотношения этих понятий. В первом подходе они отождествляются - к умственному (интеллектуальному) труду относят деятельность, связанную с приемом и переработкой информации, требующей напряженного функционирования процессов внимания, памяти, мышления, эмоциональной сферы, противоположностью будет являться физический труд. Для большинства современных профессий характерны ускоренный темп, резкое увеличение объема информации, дефицит времени для принятия решений, возрастание социальной значимости этих решений и личной ответственности. В данных условиях к умственному труду относят деятельность, связанную как с простыми мыслительными операциями, так и требующую визуального, аналитического и творческого мышления. При этом выделяют следующие виды умственного труда по степени возрастания сложности: исполнительский, операторский, управленческий и творческий труд
.

Во втором подходе понятие «умственный труд» рассматривается как более широкое, включающее в себя «интеллектуальный труд». Здесь уместно говорить о соотношении умственного и интеллектуального труда в категориях исполнительский/творческий, а также в отношении полученного результата, которые позволят провести грань между обозначенными видами труда. Умственный труд может быть только исполнительским, интеллектуальный – нет. Надо отметить, что в умственном труде в той или иной степени может присутствовать творческая составляющая. По мнению К.А. Кирсанова, В.П. Буянова, Л.М. Михайлова, интеллектуальный труд можно определить как труд, порождающий знания, требующий перекомбинирования старых элементов в новые конфигурации – в зависимости от того, что необходимо сейчас – «по праву такие действия можно назвать инновационными, творческими
».

Интеллектуальный труд базируется на синтезе и новом качестве труда вообще, на переходе труда индустриальной эпохи к труду эпохи информационных технологий. Такой труд в большей степени персонифицирован как деятельность высокого качества и социальной эффективности. Он в большей степени, чем умственный труд, монополизирован определенной группой людей. По своему характеру и содержанию интеллектуальный труд является информационно емким и производительным. Соответственно, интеллектуальный труд – это качественно новый вид трудовой деятельности, в котором генетически заложена основа умственного труда (духовного производства). Наиболее широко этот вид труда используется в таких отраслях, как наука и научное обслуживание, образование, управление, здравоохранение, культура и искусство, а также высокотехнологичные отрасли промышленности. В данной работе будет рассматриваться интеллектуальный труд в научной отрасли и отрасли образования.
Теоретико-методологическая основа исследования.

Исследование обосновано теоретическими положениями деятельностного подхода, основанного в трудах К. Маркса, разработанного в трудах А.Н. Леонтьева, С.Л. Рубинштейна, Л.С. Выготского. Анализ проблемы интеллектуального труда проводился на основе трудов зарубежных и отечественных социологов Г. Зиммеля, К. Поланьи, В.Я. Ельмеева, Л.А. Лебединцевой, К.А. Кирсанова, В.П. Буянова, Л.М. Михайлова. Информатизация образования обусловлена теориями ведущих специалистов в этой сфере: Г.А. Бордовского, Я.Л. Ваграменко, Б.С. Гершунского, В.А. Извозчикова, К.К Колина, М.П. Лапчика, Б.Я. Советова, А.Н. Тихонова и др. Психологические и педагогические факторы обеспечения эффективной образовательной деятельности рассматривались в контексте научных изложений А.В. Хуторского, В.В. Краевского, И.В. Роберт. Аспект внедрения инновационных технологий обоснован теоретическими положениями Й. Шумпетера, С.А. Печёрской, М.В. Волынкиной, Г.И. Егоровой.

Наука, как и система образования, является центральным институтом во всех современных обществах. Все больше само существование современного общества зависит от передового научного знания. От развития науки зависят не только материальные условия существования общества, но и представление об окружающем мире. Развитие научно-исследовательских институтов и высших учебных заведений невозможно без создания и совершенствования инфраструктуры информатизации, которая заключается в информатизации интеллектуальной̆ деятельности за счет использования информационных и телекоммуникационных технологий. Стремительное развитие информационных технологий предвещает серьезные социальные последствия. Все более явно выявляется решающая роль качества информации в деле повышения эффективности как научного, промышленного, так и социального развития. Лидирующие в развитии программного обеспечения, совершенствовании компьютерного оборудования, компьютеризации науки и производства, лидируют сегодня в научном и промышленном прогрессе.
Большинство технологических нововведений прямо зависят от роста научного знания, что, в свою очередь, ведет к ускорению социального развития. Однако этот процесс не однонаправленный, рост научного знания тоже во многом зависит от технологических нововведений в сфере образования и взаимодействия внутри научного сообщества.

Актуальность. Стремительная компьютеризация практически всех областей̆ знания требует рассматривать информационные технологии в качестве важнейшего элемента в структуре интеллектуального труда и одновременно как актуальное научно-исследовательское направление.

Современные информационные технологии определяются как непрерывные процессы обработки, хранения, передачи и отображения информации, направленные на эффективное использование информационных ресурсов и передачи данных при управлении системами различного класса и назначения.
В настоящее время все больше возрастает роль информационных технологий в образовательной сфере, которые обеспечивают всеобщую компьютеризацию студентов и преподавателей. Наблюдается стремительное развитие единого информационного пространства образовательных индустрий; создаются управляемые образовательные ресурсы, в том числе личные пользовательские базы и банки данных и информации для студентов.

Наблюдаются следующие тенденции, связанные с активным внедрением информационных технологий в процесс образования:

1. Геймификация (игрофикация или геймизация) — это применение игровых подходов для неигровых процессов с целью привлечения учащихся, повышения их вовлечённости в решение прикладных задач, например обучение через видеоигры.

2. ИОТ (индивидуальная образовательная траектория, персонализация)

3. Смешанное обучение (сочетание интерактивных учебников, онлайн-курсов и техник традиционного обучения)

4. МООС (Massive Open Online Courses – массовые открытые онлайн-курсы)
5. LMS (Learning Management System – система управления обучением, BlackBoard Learn)

6. STEM (Science - наука, Technology - технология, Engineering - инжиниринг, Mathematics – математика, проекты Fablab ИТМО, Fablab Политех)

7. Виртуальные лаборатории, тренажеры
8. Онлайн-конференции
9. LL (lifelong learning)

Информационная революция предъявляет новые требования, как к преподавателям, так и к студентам. Среди них можно назвать умение и навыки пользоваться новой техникой управления, определять общую стратегию развития, разрабатывать и пользоваться современными образовательными продуктами для машинных носителей информации. А также наличие творческого подхода к решению задач. Развитие стратегического мышления в процессе подготовки и переподготовки учащихся тесно связывается теперь с использованием новой информационной технологии, с широкими возможностями автоматизированных систем.

Таким образом, о соответствии образования социально-экономическим потребностям настоящего и будущего можно говорить лишь в том случае, если его модернизация будет основываться не только и не столько на организационных нововведениях, сколько на изменениях по существу – в содержании и технологиях обучения и подготовке научных исследований. Как наиболее важный социальный институт, воспроизводящий интеллектуальный потенциал страны, образование должно обладать способностью к опережающему развитию, отвечать интересам общества, конкретной личности и, конечно, потребностям потенциального работодателя
.

Проблема исследования – работники интеллектуального труда не имеют постоянного доступа к самым передовым информационным технологиям по причине отстающей стратегии использования информационных технологий в образовании и науке, что препятствует эффективному развитию данной сферы.
Гипотеза: Современные информационные технологии опережают развитие традиционного института образования. Так, постоянное отставание сказывается на качестве научных исследований, преподавании и коммуникации между учеными, что в свою очередь замедляет и усложняет процесс обучения и производства новых знаний.
В лучших своих образцах образование ориентировано не столько на передачу знаний, которые постоянно обновляются, сколько на овладение базовыми компетенциями, позволяющими затем вырабатывать знания самостоятельно. При этом в современном мире информационные технологии бесспорно являются одним из самых полезных инструментов в процессе овладения новыми знаниями.
Информационные технологии становятся неотъемлемым компонентом содержания обучение и сферы науки, средством оптимизации и повышения эффективности учебного процесса, а также способствуют реализации принципов беспрерывного обучения и индивидуальной образовательной траектории. В целом, информационные технологии коренным образом преобразуют потенциал образовательных учреждений, которые решают задачу перевода знания в интеллектуальный капитал. С глобальной точки зрения именно информационные технологии позволяют активизировать и эффективно использовать мировые, национальные, и региональные информационные ресурсы общества, создавая университеты нового поколения, как глобальные, открытые, динамично развивающиеся площадки.
Цель исследования – выявить причины слабой адаптированности (подготовленности использовать ИТ) научных работников и студентов к современным информационным технологиям в сфере образования и науки, иными словами, почему информационные технологии используются не достаточно эффективно в сравнении с современными тенденциями развития социальных и экономических практик.

Несмотря на беспрерывное повышение грамотности в отношении информационных технологий, и наличие информационной техники и технологий на рабочем месте, темпы внедрения и применения ИТ все еще слишком низкие, чтобы говорить о повсеместной информатизации образования и науки. Это связано не только, и не столько с техническим аспектом информатизации образования, а с информационной культурой в данной сфере.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. провести социологический анализ информационных технологий (ИТ) в научной сфере и образовании;
2. рассмотреть современные тенденции в связи с внедрением ИТ;
3. рассмотреть виды ИТ используемых в конкретных учебных заведениях;

4. узнать особенности применения разных видов ИТ в образовательном процессе и в научной сфере;
5. выявить причины неготовности к использованию ИТ преподавателями и студентами;.

6. выявить причины отстающей информатизации в высших учебных заведениях;

7. проанализировать полученные результаты с целью составления рекомендаций по эффективному внедрению ИТ в научную и образовательную деятельность.
Объект исследования – Информационные технологии в структуре труда научных работников (ученых)
Предмет исследования – социально-экономические процессы и последствия применения ИТ в сфере научно-педагогического труда.
Методы исследования.
Теоретические методы: анализ развития информационных технологий в научной и образовательной деятельности, синтез — сочетание, интеграция, соединение разных взглядов на информационные технологии с целью создания общего представления о природе влияния информационных технологий на процесс обучения и научной работы.

Эмпирические методы:

Анкетирование (выборка 100 человек, анкета 20 вопросов)

Экспертное интервью (5 экспертов)
Глава 1 Информационные технологии, как фактор развития интеллектуального труда в сфере образования и науки

1.1 Понятие интеллектуального труда

«Труд — это объединяющий поток,
в котором сливаются в нераздельное целое
отдельные стороны нашей натуры».
Г. Зиммель
Главной тенденцией развития общественного труда на современном этапе является его интеллектуализация, проявляющаяся в повышении удельного веса умственного труда, повышении значения интеллектуального труда в обществе. Во всех сферах современного производства интеллектуальный труд играет определяющую роль. Выполнение функций интеллектуального труда требует от работника соответствующих способностей, определенного уровня интеллекта, высокого уровня профессиональных и общеобразовательных знаний. В соответствии с этим возрастает значение образования, как основного способа формирования соответствующих специалистов интеллектуального труда.
Труд служит объединению отдельных сторон личности, стирая различия в их сущности через одинаковость производимых продуктов. Однако возникает вопрос: не следует ли отрицать за трудом ценность по причине того, что он скорее сам создает ценность, уподобляясь машине, которая просто обрабатывает вещество, но сама не обладает формой, придаваемой этому веществу. Именно потому, что придают ценность только продуктам человеческого труда, сам этот труд, предстает в виде физиологической функции, которая не может обладать ценностью, присущей лишь рабочей силе. В свою очередь рабочая сила поддерживается в человеке благодаря потреблению необходимых продуктов, являющихся продуктами человеческого труда.

Относительно роли умственного труда сначала создается впечатление, что он не требует от человека никакой существенной «затраты», тк она не воспринимается как затрата физических сил, и поэтому не повышает стоимость продукта. Так, меновая ценность может быть присуща только мускульному труду. Однако и психическая сила истощается, как и физическая она должна возмещаться с помощью питания.

Участие ума в производстве продукта открывает два важных аспекта, которые следует отличать друг от друга. Если столяр изготовляет в данную минуту стул по давно известному образцу, то он делает это с затратой психической энергии, — его рукою управляет сознание (интеллект). Однако этим одним не исчерпывается весь психический компонент труда, вошедший в стул. Этот стул нельзя было бы произвести без характерной психической деятельности того, кто какое-то время назад впервые изобрел эту конструкцию стула и затраченная им психическая энергия является неотъемлемым условием современного процесса производства стула. Содержание второго психического компонента продолжает существовать, не требуя больше никакой затраты психических ресурсов. Этот компонент существует уже как традиция, как сделавшаяся объективной идею, которую всякий может присвоить себе. В такой форме она продолжает существовать в процессе производства столяра, образуя содержание психической функции, выполняемой, конечно, субъективной энергией столяра, воплощающего ее в форму продукта.

Психическая деятельность подчинена истощению и необходимости физиологического возмещения, как в применении к столяру, так и по отношению к изобретателю стула. Но последний психический компонент, имеющий решающее значение для современного производства стула, не истощается и по чертежам данного стула могут изготовляться множество новых экземпляров. Но сама идея стула не подвержена процессу износа, она также не делает стоимость стула больше, хоть и представляет формообразующий компонент в производстве любого следующего стула. Таким образом, если различать субъективное психическое содержание какого-либо продукта и субъективную психическую деятельность, которая по данному примеру содержания формирует продукт, то тогда станет ясна относительная верность утверждения - ум ничего «не стоит». Однако еще станет ясна и его относительная неверность, потому что сама идея вещи, не обладающая стоимостью и не поддающаяся износу, воплощается в продукте совсем не самостоятельно, а с непосредственной помощью интеллекта.

Таким образом, можно сделать вывод, что функционирование интеллекта требует затраты органической энергии и увеличивает стоимость продукта по тем же коренным причинам, как и мускульный труд, хотя затрата психического труда гораздо меньше, если уже заранее изобретена форма.
Так, стремление свести значение психического труда к значению физического труда является, в конечном итоге, только попыткой установить единство понятия труда. Таким путем можно установить общее во всех разнообразных родах труда, стоит признать, что их разнообразие гораздо более широко и разветвлено, чем просто противопоставление между физическим и психическим трудом. Установление этого общего доставляет огромные практические и теоретические преимущества, благодаря этому можно получить общую качественную единицу, с помощью которой возможно совершить количественное соизмерение ценностей, создаваемых трудом.
Мало сказать, что ценность всех благ заключается в потраченном на них труде, так как этим не устраняются качественные различия труда, а именно - меньшее количество высшего труда создает равную или большую ценность, чем большее количество низшего труда.
Если сначала рассматривать труд, ограничиваясь его индивидуальным носителем, то тогда становится понятным, что в каждом более «высоком» продукте труда воплощено не только количество труда, которое непосредственно потреблено на него. Необходимо учитывать те усилия, без которых данный труд был бы невозможен. Например, труд профессора на лекции часто кажется незначительным в сравнении с его экономической и идеальной оценкой, но совсем иное дело, если принять во внимание как его условие все усилия долгих годов обучения и практики. Точно также и во многих других случаях высший труд служит выразителем большого по количеству труда, воплощенного только не в чувственно-воспринимаемом данном направлении, а в концентрировании и накоплении прошлого труда, обусловливающего напряжения.

Никакой труд не является чисто физическим, всякий ручной труд делается целесообразным лишь благодаря тому или иному содействию сознания. Так, и тот труд, который подготовлял внешние условия для высшего психического труда, содержал уже в себе элемент психического труда.
Деятельность, являющаяся продуктом личности и окружающей ее обстановки, находит в своем факторе личности в высшей степени неустойчивый элемент и поэтому, чтобы получать одинаковый результат, нужно всегда производить соответствующие изменения и во втором факторе – окружающей обстановке. Люди, занимающиеся физическим трудом, нуждаются в приблизительно одинаковых условиях жизни, они не притязательны в выборе окружающей среды, но если речь заходит о руководящей, ученой творческой деятельности, обнаруживается существенное различие между характером труда двух, производящих, в итоге, одно и то же людей.
Таким образом, пропорция, существующая между ценностями различных видов труда и стоимостями их воспроизведения и поддержания, носит общий классовый характер. Она не в состоянии дать точное определение труда отдельной личности, в особенности в сфере высших профессий. Именно поэтому невозможно свести ценность психического труда к ценности мускульного.
И сам физический труд обретает ценности и стоимость благодаря затрате психических ресурсов человека, являющегося его носителем. Если с внешней стороны всякий труд представляет преодоление препятствий, процесс формирования новой материи, которая не поддается этому воздействию, а оказывает сопротивление, то и внутренняя сторона труда обнаруживает похожий характер. Труд — это всегда усталость, тяжесть, а там, где эти свойства не обнаруживаются, мы не имеем дела с настоящим трудом
. С чувственной стороны труд является постоянным преодолением импульсов к спокойствию, удовольствию и облегчению жизни.

Таким образом, можно высказать общее положение, что со стороны ценности различие между психическим и мускульным трудом не является различием между психической и материальной природой
, так как при мускульном труде вознаграждение требуется за внутренний процесс, связанный с трудом, с преодолением нежелания напрягать силы. Однако, этот духовный элемент носит не интеллектуальный, а скорее чувственный характер, а значит, эта внутренняя ценность не связана с ценностью психического труда, а сама ее оправдывает. Так как источником ценности являются психические процессы не только со стороны потребителя, но и со стороны производителя, то мускульный и «психический» труд получают общее, моральное обоснование ценности, которое отодвигает банальное и грубое сведение любой ценности на ценность исключительно мускульного труда.

Из проведенного анализа соотношения умственного и физического труда можно сделать следующие выводы:
– простой мускульный труд не может (как это принято в трудовой теории стоимости) служить единицей для измерения, соотношения на шкале ценностей всех видов труда;

– по этой же причине не представляется возможной редукция труда (сведение сложного труда к простому труду). Труд не позволяет слишком абстрактного и, в то же время, слишком конкретного значения. Невозможно ввести всеобъемлющее понятие «труда вообще», к которому можно было бы отнести все виды труда;

– умственный труд возможен только благодаря большому количеству ранее совершенного и вложенного труда, поэтому на шкале социальных ценностей он занимает более высокое положение, нежели труд физический. Георг Зиммель вывел «закон ценностного приоритета умственного труда над трудом физическим», и установил его «универсальное историческое значение».
Исторический прогресс техники и человеческого труда, развитие старых и появление новых форм их взаимодействия меняет общественный труд. Изменения в общем виде состоят в замене отдельных производственных функций человека работой машины. В современном механизированном производстве за человеком закрепляются две основные функции:

1. исполнительная функция - обслуживание машин;

2. умственная функция - контроль над производственными процессами и их оптимизация.

Третья функция, которая заключается в применении физических сил человека, не теряет свое значение в абсолютном смысле, хотя отходит на второй план по сравнению с современными техниками использования энергетических природных ресурсов.

Если рассматривать влияние автоматизации производства на трудовую деятельность, то она вытесняет биологическую энергию человека не только в роли двигателя машин, но и как исполнителя с функциями обслуживания машин, замещая его автоматическими машинами, приводимыми в работу природными ресурсами. Соответственно возникает возможность абсолютного исчезновения энергетической функции труда. Однако есть сфера, в которой биологическая энергия еще не может уступить механической энергии – это сфера управленческой, творческой и умственной деятельности человека. По мере передачи некоторых умственных функций машинам (с элементами искусственного интеллекта), это становится все более вероятным.

[…]

уже пошла, то если мы не будем делать своей версии, то через три года это все будет переведено на русский язык и на этом российское образовательная школа закончится. На самом деле в этом етсь доля правды. Особенно 3-4 года назад, когда мы были восприимчивы ко всему западному. Второе я подумал зачем мне это надо? Наша реформа образования сильно подпортила наше образование. Сейчас из школ, за исключением двух-трех, выходят люди, которые, когда я учился не получили бы и тройки в школе. В рельтате они выходят с нулем по физике и математике – приходят в ВУЗ на первый курс. Тут надо вспомнить что была еще одна реформа – уменьшение аудиторных часов и увеличение часов на самостоятельную работу. Теперь время аудиторное сокращено в 4 раза по сравнению с тем как я учился. Для прмера физический факультет – курс механики 2 лекции в неделю, 2 семинара в неделю, 6 часов лабороторной работы, теперь в ИТМО и механика и следующий курс – термодинамика, который был раньше вторым семестром объединили в один семестр – одна лекция в неделю, то есть это в 4 раза, 1 лекция и пол семинара в неделю, лаюороторная работа 1,5 часа. При этом приходят люди, которые школьного курса не знают вообще. Сегодняшние студенты не умеют говорить, отвечая на экзамене, они будто умеют только флажки проставлять. Для них еще некоторое откровение, что нужно что-то доказывать. Они могут цепляться к каким-то мелким фактам, но к основным моментам интереса не испытывают. При этом 10 % студентов приодят нормально подготовленными, которые ждут, что их здесь будут нормально учить, и вдруг они видят количество часов, по сравнению даже со школой в 2 раза. Потому что им родиетли скзаали, что нагрузка будет высокой, тк они учились в свое время там же. А при этом остальные не знают школьных вещей. Что делать мне? Рассказывать вузовский курс, когда они не знают азов. Я провел тест на входе по математике и физике – там были вопросы из серии решить квадратное уравнение, сформулировать закон Ома, разложить на множители a в кубе плюс b в кубе. И было 10 вопрсоов – половина по математике, половина по физике такого типа. За каждый вопрос можно получить 0 – полный ноль, ничего не написано, все неправильно, ½ - что-то близкое, но с ошибкой, 2 – праивльно. То есть всего можно получить 10 очков, так вот средний бал был -2. Это правда. Я могу показать эти тесты, конечно возможно повлияли каникулы, но к решению квадратного уравнения не надо готовиться.

Когда теперь появляется такой МООК, я начинаю рассказывать ВУЗовский курс, если в школе вы чего-то не выучили в школе, то сеть курс МООК, там я рассказал, так как мне рассказывали в школе. При этом в некотором ВУЗе было сказано, что не каждый профессор этот курс поймет. Вторая польза МООК – некоторые школьники это все смотрят. Еще МООК смотрят те кто хотят самоутвердиться, они ищут ошибки. Интересная категория – люди, которые по каким-то причинам это не проходили. Я бвл категорически против этих тестов. Еще есть одна важная причина создания курсов МООК, тк я вижу что все, чему меня учили уходит безвозвратно. Можно конечно написать книжку, но в ней не допустим такой язык повествования.
Есть только одни лекции по физике Ричарда Феймана, где записана живая речь с анекдотами, но это скорее исключение из правила.
Кстати всегла была проблема, если надо ехать на конференцию, а у меня пара, это началось еще на физ-факе. Мы снимали лекцию на видео. Студенты приходят на лекции и им читают лекцию.

Наше образование издало указ, что каждый преподаватель должен издавать МООк курсы. Надо сказать что у Якова я оцениваю курсы на 4 с минусом, и это высокая оценка, тк остальные курсы я оцениваю на 2 с плюсом. В некоторых других курсах дают двух студентов которые умеют только нажиамть пуск и стоп. У Якова крен в дургую сторону. Преподаватель должен быть артистичным.

Интервью 3

Щукин Александр Валентинович – кандидат технических наук, декан факультета переподготовки специалистов, заместитель заведующего кафедрой Компьютерные интеллектуальные технологии
Интервьюер: Я изучаю информационные технологии в образоватлеьной и научной сфере. Мне хотелось бы узнать какого мнения Вы придерживаетесь относительно внедрения ИТ в науку и образовнаие?
Респондент: Я имею дело с дистанционными технологиями очень давно, мы в политехе были. Во-первых начну с того, где я работаю. Я работаю, по сути, в двух структурах, это кафедра кит компьютерные интеллектуальные технологии нашего института компьютерных наук и технологий, и высшая инженерная школа, она сейчас тоже входит в состав этого института икнт, институт объединяет в себе все структурные подразделения, занимающиеся подготовкой IT специалистов. ВИШ это такое достаточно уникальное подразделение, которое занимается только ДПУ, в разных проявлениях, и это один из самых крупных в петербурге, даже наверное в СЗ регионецентров по дополнительному образованию, мы здесь учим и ну… то есть вот как разконцепция lifelong learning как раз реализованапотому что мы учим начиная от детей, в рамках академии информатики для школьников их там сейчас учится наверное где то 1200 детей, где то так, потом мы учим взрослых людей на краткосрочных формах, на краткосрочных курсах, потом у нас есть переподготовка, и наконец у нас есть второе высшее образование, где у нас тоже достаточное количество людей учится. Плюс у нас есть дистанционная форма, есть тестовый центр, где все желающие могут приходить сдавать сертифицированные экзамены вендоров, так или иначе все это строится вокруг IT, хотя с некоторых пор мы конечно немного вылезли в другие сферы, в частности курсы по подготовке к ЕГЭ и так далее, но это не основное. А здесь это обычная кафедра. Ну, как обычная – она необычна уже тем, что достаточно интегрирована в ВИШ и вот все наши ресурсы практически они разделяемы. Shared как говорится, начиная от преп. Состава, заканчивая уникальным оборудованием, аудиториями, службой тех поддержки, ну в общем все вот в этом корпусе существует тут рядом.
Так вот мы ещё и в этой структуре уже достаточно много лет назад одни из первых в политехе задались вопросом применения дистанционной технологии, ещё когда это не ыыло распросратнено так же как сейчас, стали крутить азные платформы, походы приемы, и одни из первых, ну одновременно с нами надо сказать другие коллеги из политеха этим озадачились, но мы были одними из первых перевели это из ранга таких вот знаете ли абстрактных исследований и обсуждений в практическую плоскость, нам это было проще, потому что мы стали просто применть это в дпу. Там все таки как вы понимаете структура более гибка я и мобильная, и потом тут собственно и нас никто не финансирует, и сколько мы заработали столько мы и заработали, и это все заработанное нами. Поэтому никаких грантов, субсидий, и в этом плане нам это было интересно.
Потом там опять же долгая история, но среди коллег моих да и я тоже приложили руку к созданию структуры вот этого сектора дистанционных технологий в политехе, мой близкий коллега два года был руководителем подразделения, я тоже недолго правда побыл руководителем подразделения дистанционных технологий. Я считаю, что за то время как вот мы этим поруководили такой серьезный шаг был сделан в части консолидации услиий в политехе, потому что до этого каждый факультет как то сам что то делал, тоесть никакого систематического подхода не блыо, а здесь он был сделан, здеась были сделаны и нормативные документы и так далее. За мое время руководства этим подразделением я успел поработать как раз в рамках национаьнойплатформаы открытого образованием опен оду и я был официальным представителем политехнического университета и вот как раз год назад уже получается в апрпеле того года в министерстве было подписано это распоряжение с ливановым во главе и всеми лекторами, о том, что должна быть создана эта платформа. вот она сейчас год практически как существует, и большая работа была проделана по формированию всего. Понимания в первую очередь, стыковки взглядов, потому что ведь 8 вузов и у кажного разный взгляж, однако вопросов осталось больше чем было решно, так как как обычно бывает, чем больше углубляешься, тем больше понимаешь что вопросов очень мнго. Так или иначе платформа работает, успешно или не успешно вопрос другой. Ну а еси совсем конкретно говорить, я уже и сам веду дистанционные курсы, но я веду курсы как раз в дпу, что касается студентов у нас заочников не было никогда, потому что не секрет к заочной форме обучения отношение скептическое, но сейчас с развитием дпу у нас все таки появился интерес попробовать заочную форму. Сейчас с сентября мы её запускаем. И сейчас идет процесс методического наполнения. Но поскольку пока что заочных студентов нет, поэтому я пока в сослагательном наклонении я про них могу говорить, но то что вы упоминали мы уже активно на практике используем. Не все, но многие дисциплины и курсы которые мы ведем и для студентов и для второго высшего как раз поддержку в ДПУ имеют, и это позволяет нам надеяться на то, что запуск заочной формы будет для нас все таки более менее безболезненным, хотя там 100% будут накладки, ведь не все дисциплины читаем мы.
На первом курсе мы как раз читаем меньшую часть, и не все зависит от нас. Кафедры высшей математики физики и истории это не наши сотрудники, и как они с этим справятся с этой задачей пока не известно, но будем надеястья что все получится. А вот наши предметы, которые я веду они действиельноимеют дистанционную поддержку, и наши студенты активно этим пользуются, хотя это не отменяет им очные занятия. Это если коротко. Всякие мелкие вопросы я уже не упоминаю, у нас были там всякие исследовательские работы со студентами, и вот идут переговоры с австрийским вузом на предмет создания общего пространства информайионныхтехнологий в кооперации, но это достаточно мелко. И так какие у вас вопросы и о чем, потому что про платформу опер оду можно отдельно говорить, про стунедтов тоже, про школьинков с дпу тоже.

Вопросы анкеты:

1. Ваш возраст:

Мой ответ (поле для ответа)

2. Ваш уровень образования:

1. среднее профессиональное образование;

2. высшее образование — бакалавриат;

3. высшее образование — специалитет, магистратура;

4. высшее образование — подготовка кадров высшей квалификации.
3. В каком учебном заведении Вы учитесь/учились?

Мой ответ (поле для ответа)

4. Если еще учитесь, то укажите Ваш курс:

1. 1 курс бакалавриата

2. 2 курс бакалавриата

3. 3 курс бакалавриата

4. 4 курс бакалавриата

5. 1 курс магистратуры

6. 2 курс магистратуры
5. Какая у Вас специальность?

Мой ответ (поле для ответа)

6. Оцените уровень материально-технического оснащения в Вашем учебном заведении:

1. высокий

2. средний

3. низкий

7. Какой тип устройств Вы используете в процессе обучения?

1. мобильный телефон

2. планшетный компьютер

2. настольный компьютер

3. ноутбук

4. проектор/интерактивная доска

5. другое

8. Какие из перечисленных тенденций в образовательной сфере Вам известны?

1. Геймификация (игрофикация или геймизация) —применение игровых подходов для неигровых процессов с целью привлечения учащихся

2. ИОТ (индивидуальная образовательная траектория, персонализация)

3. Смешанное обучение (интерактивные учебники)

4. МООС (Massive Open Online Courses – массовые открытые онлайн-курсы)
5. LMS (Learning Management System – систему управления обучением, BlackBoard Learn)

6. STEM (Science - наука, Technology - технология, Engineering - инжениринг, Mathematics – математика, проекты Fablab ИТМО, Fablab Политех)

7. Виртуальные лаборатории, тренажеры

8. Онлайн-конференции
9. LL (lifelong learning)
9. Пользуетесь ли Вы онлайн-курсами?

1.да

2.нет

10. Если да, то какими онлайн-курсами Вы пользуетесь?

1. EdX

2. Coursera
3. Udacity

4. Udemy

5. Khanacademy

6. Pluralsight

7. Stepic
8. Лекториум

9. Универсариум

10. Национальная платформа

11. Открытый университет

12. Другое

11. Сколько всего онлайн-курсов Вы прошли?

1. менее 5

2. от 5 до 10

3. более 10

12. Как Вы проходите онлайн-курсы?

1. прослушиваете выборочно лекции

2. прослушиваете все лекции

3. прослушиваете лекции, проходите тестовые задания

4. прослушиваете лекции, проходите задания, участвуете в обсуждении курса

13. Удовлетворены ли Вы качеством услуг предоставляемых образовательными платформами?

1. определенно да

2. скорее да, чем нет

3. скорее нет, чем да

4. однозначно нет

14. С Вашей точки зрения как можно улучшить работу образовательных платформ?

Мой ответ (поле для ответа)

15. Есть ли, на Ваш взгляд, принципиальное различие между обучением в традиционном виде и смешанном (с использованием электронных учебников и онлайн-курсов)?

1.да

2.нет

16. Откуда Вы узнаете о новых технологиях в образовании?

1. От преподавателей

2. От друзей

3. Самостоятельно (через Интернет)

4. Другое

17. Как Вы оцениваете эффективность применения определенных ресурсов или инструментов (интерактивные форумы, программное обеспечение) для управления курсом?

1 -полностью отрицательно 10 – полностью положительно
18. Используете ли Вы систему BlackBoard Learn?

1 Да

2 Нет

19. Если да, то насколько она Вам кажется удобной в использовании?

Ранжирование 1(абсолютно неудобная) -10(однозначно удобная)

20. Какие образовательные компьютерные игры Вам известны?

Мой ответ (поле для ответа)

21. Как часто Вы используете компьютерные игры в образовательном процессе?

1. постоянно использую

2. очень редко использую

3. не использую вообще
Результаты опроса:
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Ваш уровень образования
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Если ещё учитесь, укажите курс
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Пользуетесь ли Вы МООК?
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Как Вы проходите онлайн-курсы?
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Есть ли, на Ваш взгляд, принципиальное различие между обучением в традиционном виде и смешанном (с использованием электронных учебников и онлайн-курсов)?
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Используете ли Вы систему BlackBoard Learn?
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