Рецензия на выпускную квалификационную работу

«Информационные технологии в структуре непроизводительного труда (на примере научной сферы)»,

выполненную на кафедре экономической социологии факультета социологии СПбГУ студенткой 6 курса дневного отделения по специальности 39.04.01 - «Социология»

Рачевской Екатериной Сергеевной

Представленная на рецензирование выпускная работа очевидно имеет и практический и научный интерес и актуальность. В этом легко убедиться по активности обсуждения этой проблематики на отечественных и международных профильных конференциях и круглых столах. Кроме того, текущее состояние информатизации, степени проникновения современных IT новаций в как рядовые, так и ведущие университетов страны далека от степени удовлетворения в соответствии с запросами современного общества. Более того, можно утверждать, что сценарии достижения намеченных многими ВУЗаами показателей не очевидны и в настоящее время открыты для обсуждения.

Автор справедливо отмечает в своей работе многогранность вопроса проникновения информационных технологий в научной сфере: различные грани отражают не только аспекты степени овладения технологиями сотрудниками, преподавателями и студентами, информатизации учебного процесса, степени оснащенности специализированным оборудованием, но и уровень культуры обработки данных, применения технологий информационного поиска, а кроме всего прочего еще и вариативность и эффективность применения новых методических разработок. Екатерина Сергеевна достаточно системно и детально структурирует и описывает современные течения в информатизации, оказывающие влияние на научную и образовательную среду. Более того, вероятно можно даже усилить сделанные автором выводы, констатируя тот факт, что в настоящее время система образования переживает определенный эволюционный или даже революционный этап, который выражается в частности в децентрализации образования, глобального проникновения интернет-технологий, «ухода в тень» вопросов расстояния и национальных границ в вопросах общения учителя и ученика, применения новых методических подходов и стратегий.

Представленная работа является актуальной, достаточно системной, однако можно констатировать ряд содержательных замечаний:

- Присутствуют некоторые огрехи и неточности в части описания информационных технологий и инструментов, что впрочем можно отнести в не техническому образованию автора.
- Из предыдущего пункта вытекает ряд замечаний по системности и полноте охвата при перечислении IT-технологий и аспектов.

- На мой взгляд в работе не совсем точно расставлены акценты при изучении причин недостаточного внедрения ИТ в системе образования. Кроме технических проблем (недостаточное количество техники или «яркости мониторов» и т.п.) и проблем недостаточного уровня информационной культуры, есть очень злободневные и возможно даже оказывающие большее влияние вопросы мотивации преподавательского состава и студентов в применении ИТ, а также недостаточно развитой на текущий момент методического аппарата.

Однако, указанные замечания не умаляют выполненный магистрантом объем работы и его значимости для приближения нас всех к понимаю путей решения проблем «роста» и перехода на новый эволюционный этап. Стоит отметить высокую мотивированность, самостоятельность и активность автора, что в частности выражается в стремлении разобраться в аспектах применения ИТ в науке и образовании, а также в том, что автор смогла получить интервью действительно значимых в данной области экспертов в Петербурге.

В целом работа соответствует требованиям к выпускным работам данного уровня и заслуживает высокой положительной оценки.

26.05.2016

Щукин Александр Валентинович
доцент, кандидат технических наук

Кафедра Компьютерные интеллектуальные технологии,
Высшая инженерная школа, СПбПУ Петра Великого